
Klimatet på vår planet förändras. Det är total konsensus inom vetenskapen att människan påverkar 

klimatet. Genom vår livsstil, och vårt samhälle bidrar vi till att temperaturer höjs i hav och på land. 

- Att tusentals djurarten försvinner från sin existens varje år, och att detta sker i allt högre takt. 

- Att naturkatastrofer såsom översvämningar och eldstormar ökar i omfattning i högre grad än 

någonsin tidigare.  

- Att korallrev och växtlighet förstörs på grund av utsläpp och skövling.  

- Allt detta är människans fel. Inte nog med att människor tvingar på flykt på grund av att 

deras åkrar blir till öken, eller att krig bryter ut. Hela det ekosystem varpå civilisationen vilar 

är på väg att tippa ur balans, och vad detta för med sig för konsekvenser, det vågar vi knappt 

spekulera i. 

Men jag tror att det är dags att vi gör det. 

Jag tror inte att vi kommer att uppnå tvågradersmålet, det mål som FN satte 2010 då de inte längre 

ansåg det möjligt att undvika en global temperaturhöjning. Vi kommer att gå in i en tidsålder av 

klimatförstörelse på en nivå där vi kommer att ha svårt att förutse framtiden. Detta kommer att 

innebära massvält, gigantiska migrationsströmmar, enorma omstruktureringar av matproduktion och 

landanvändning.  

För oss människor kommer problemet med stor sannolikhet mer att handla om att tackla de 

kortsiktiga konsekvenserna av klimatförändringarna, i stället för själva grunden för dessa 

förändringar.  

Jag är övertygad om att de länder som kommer att stå starkast om 1, två eller tre generationer, 

kommer att vara de länder som bäst har kunnat övergå till mer lokal produktion av mat och resurser, 

de land som har högutbildad befolkning, och de länder som har högst genomströmning av migranter. 

Jag tycker inte på något vis att vi ska sluta kämpa för effektiva klimatåtgärder genom regering, EU 

och FN. Det är där som beslut med verklig kraft för omställning kan tas, och så kommer det även 

framöver att vara. Jag tror dessvärre att vi är naiva som lägger vår tilltro till dessa politiska 

institutioner att hantera detta. Jag tycker det är naivt eftersom de politiker som företräder oss vägrar 

acceptera att grunden till problemet ligger i deras medvetna avsaknad av politisk systemkritik. 

EU, IMF, Världsbanken, vår regering. Det är de som ska lösa problemen, men de blundar för grunden 

till problemet. Grunden till problemet kallar är kapitalismen.  

Mina vänner. Vi lever i en kapitalistisk värld, där våra politiska företrädare vill ge allt mer makt åt 

multinationella företag. Genom TTIP förhandlar man i hemlighet fram enorma stordriftsfördelar för 

världens största oljebolag och bilföretag att mer och mer ta makten över samhället. 

Det är dags att vi börjar förstå och diskutera att vi tillåter våra politiska företrädare att ge bort 

makten till kapitalägarna i Exxon Mobile, General Motors, och Shell. 

Med politisk ledning kan vi påverka, men med marknadsekonomisk ledning av samhället är det 

chefen som bestämmer. Och det är inte i hens intresse att rädda klimatet, det är att tjäna pengar. 

Låt mig exemplifiera:  

Ett aktiebolag ägs av sina medlemmar, men över 90% av alla aktier ägs av den rikaste 1%. Det är de 

som bestämmer.  Även om det är många som är andelsägare i företag, genom aktier, så är man sällan 

det för att påverka företaget, utan för att man vill att ens pengar ska växa. Även våra intressen, med 

det lilla vi kan påverka, är inte att rädda klimatet, utan att våra pengar ska växa. Om företaget gör 

klimatomställningar, och framhåller dessa värden framför vinst, jag då sjunker våra aktier i värde, och 



vi blir besvikna. Ett sådant system fungerar inte i dagens samhälle. Vi måste göra oss kvitt med 

kapitalismen och endast då kan vi vända klimatkrisen. 

Jag hoppas att USA och EU-länderna och Kina bestämmer sig för att förbinda sig till tydliga och 

effektiva åtgärder i klimattoppmötet i Paris, men jag tror inte på mycket. 

Innan vi kan se förändring på globalt plan kan vi göra två viktiga saker: 

1. Bli ett föregångsland: ställ om till lokalproducerat, och på så vis återuppliva landsbygd och 

kulturliv. Vidta drastiska åtgärder gällande trafikomställning och konsumtionsvanor. 

Investera i förnyelsebar energi och infrastruktur, såsom tåg och kollektiv transport.  

Det skapar arbete, skatteintäkter, och framförallt ett modernare samhälle. 

 

2. Göra upp med den inhemska kapitalismen. Styra vårt statliga bolag Vattenfall från att sälja 

kolgruvor i Tyskland för att göra vinster, till att investera i grön energi och omställning. 

Reglera banker, och finanssektors så att politiken kan styra över våra gemensamma resurser, 

så att vi kan börja omfördela efter behov. En statlig centralbank, och kooperativa småbanker, 

samt ett utökat delägande i den inhemska produktionen.  

Mina vänner, vi kan göra mycket tillsammans, men i tider som dessa är miljöpolitik rätt ontressant 

för de flesta. Det gäller att koppla ihop de globala världsproblemen vi idag står inför: Finanskriser 

som drabbar alla människor hårt. Flyktingkris och krig som drabbar alla människor hårt, och 

klimatkrisen som drabbar alla människor hårt. Alla utom: bankerna, och de stora kapitalistiska 

företagen. De tjänar pengar, samtidigt som allt detta sker. Där är den verkliga orättvisan. Det är där 

vi har problemet, och det är genom att se det som vi hittar lösningen. Störta kapitalismen. 


